Các bài tập hợp trong quyển Gương Mặt Những Người Cùng Thế Hệ được tác giả viết rải rác về những nhân vật mà ông biết rõ như Võ Nguyên Giáp, Nguyễn Văn Tố, Hoàng Hữu Nam, Phan Anh, Phan Mỹ..v..v.. trong ngót 25 năm, bắt đầu từ khoảng đầu những năm 90 của thế kỷ trước, và chưa kịp hoàn tất hai bài cuối cùng theo dự kiến, do sự ra đi đột ngột vào 26 Tết Tân Mão (29 – 01 – 2011), ở tuổi 100. Chùm “Những gương mặt bạn” là một “tiết” (chữ của tác giả) trong sách Hồi ký Thanh Nghị, NXB Văn học in lần đầu năm 1997 (tái bản năm 2000), in lại gần như nguyên văn trong Hồi ký Vũ Đình Hòe, NXB Hội Nhà Văn 2004, và trước khi mất ít lâu tác giả tách phần “Tiền Thanh